tanggal 5 Oktober 2020 dan juga keputusan rapat
internal Komisi VIII DPR RI tanggal 10 November 2020 maka pada hari ini
Senin, 23 November 2020 Komisi VIII DPR RI menyelenggarakan rapat kerja
dengan Menteri Agama Republik Indonesia dengan agenda, Laporan
Keuangan Penyelenggaraan Ibadah Haji tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020
Masehi dan Pembicaraan Persiapan Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun
1442 Hijriah atau 2021 Masehi.

Menurut laporan dari sekretariat Komisi VIII DPR RI rapat kerja kali ini
telah hadir secara fisik 8 orang Anggota, dan virtual 23 orang Anggota ada
izin 10 orang Anggota mungkin masih di Dapil pak Menteri, karena ini sudah
mulai dekat-dekat dengan Pilkada.

Hijriah atau tahun 2020 Masehi, dan Pembicaraan Persiapan
Penyelenggaraan Ibadah Haji tahun 1442 Hijriah atau tahun 2021
Masehi.

3. Tanya jawab;

4. Kesimpulan rapat; dan

5. Penutup.

Apakah acara tersebut dapat kita setujui?

(RAPAT: SETUJU)

Selanjutnya rapat kerja hari ini kita akan akhiri pada pukul 12.00 WIB
cukup? 12.00 WIB ya, setuju?

(RAPAT: SETUJU)

Saudara Menteri Agama Republik Indonesia yang kami hormati,

Sebelum kami menyampaikan beberapa poin pokok dalam pengantar
rapat ini saya akan memperkenalkan Anggota Komisi VIII DPR RI yang baru,
hadir? Oh karena izin tadi, tapi tetap saya perkenalkan ada namanya bapak
Rudi Hartono Bangun, S.E., M.A.P. dari Fraksi Nasdem Dapil Sumut III yang
menggantikan bapak H. Satori, ya pak Satorinya sudah pindah ke komisi lain.

Dalam rangka menyambut musim haji tahun 1442 Hijriah atau tahun
2021 Masehi Komisi VIII DPR RI bersama dengan Kementerian Agama
Republik Indonesia akan membahas laporan keuangan penyelenggaraan
ibadah haji tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020 Masehi dan pembicaraan
persiapan penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442 Hijriah atau tahun 2021
Masehi. Ini sangat ditunggu-tunggu oleh masyarakat Indonesia pak Menteri,
banyak sekali pertanyaan, mudah-mudahan pada hari ini kita bisa
memberikan sedikit titik cerah kepada saudara-saudara kita yang akan naik
haji.

Komisi VIII DPR RI bermaksud ingin mendengarkan penjelasan dari
Menteri Agama Republik Indonesia tentang laporan penyelenggaraan ibadah
haji tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020 Masehi. Sebagaimana amanat dari
Pasal 51 Undang-undang Nomor 8 tahun 2019 tentang penyelenggaraan
ibadah haji dan umrah yang menyebutkan bahwa menteri menyampaikan
laporan pertanggungjawaban keuangan penyelenggaraan ibadah haji kepada
Presiden dan DPR RI, paling lama 60 hari terhitung sejak selesainya
penyelenggaraan ibadah haji.

Pertama-tama marilah kita memanjatkan puji dan syukur ke hadirat
Allah SWT. Tuhan Yang Maha Esa karena atas taufiq, rahmat dan
hidayahnya kita dapat melaksanakan rapat kerja Menteri Agama dengan
Komisi VIII DPR RI, dalam rangka penyampaian laporan pertanggungjawaban
keuangan operasional penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441 Hijriah atau
tahun 2020 Masehi, dan persiapan penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442
Hijriah atau tahun 2021 Masehi dengan kondisi sehat wal’afiat.

Dalam kesempatan yang baik ini, perkenankan kami menyampaikan
penghargaan dan terima kasih kepada Pimpinan dan Anggota Komisi VIII
DPR RI yang tak henti-hentinya memberikan dukungan dan perhatian
terhadap upaya peningkatan kinerja Kementerian Agama khususnya
penyelenggaraan ibadah haji.

Selanjutnya sesuai agenda rapat kerja hari ini, izinkan kami
menyampaikan penjelasan mengenai laporan pertanggungjawaban keuangan
operasional penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020
Masehi, dan persiapan penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442 Hijriah atau
tahun 2021 Masehi.

Pimpinan dan Anggota Komisi VIII yang kami hormati.

Penjelasan atas laporan pertanggungjawaban keuangan operasional
penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020 Masehi, dan
persiapan penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442 Hijriah atau tahun 2021
Masehi dapat dilaporkan sebagai berikut.

a. Laporan Pertanggungjawab Keuangan Operasional
Penyelenggaraan Ibadah Haji tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020
Masehi. Laporan pertanggungjawab keuangan operasional
penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441 Hijriah, tahun 2020

Ringkasan laporan penerimaan dan pengeluaran kas tahun
1441 Hijriah atau tahun 2020 Masehi per 31 Agustus 2020
disajikan pada sebagai tabel berikut.

Penerimaan sebesar Rp.8.287.809.982,26,- setelah
dialihkan ke asalnya penerimaan dari nilai manfaat BPIH
regular, nilai manfaat BPIH khusus dan sumber lain yang sah.

Pengeluaran jumlah Rp.6.666.524.168,82,- yang
dikeluarkan sebagaimana telah disebutkan sebelumnya yaitu
untuk beban nilai manfaat BPIH sebesar Rp.593.987.762,98,-
beban nilai manfaat BPIH khusus Rp.515.387.840,- sedangkan
beban lainnya Rp.211.259.330,82,- sehingga saldo akhir
sebagaimana telah disampaikan sebelumnya sebesar
Rp.1.621.285.813,45.

3. Tentang catatan atas laporan pertanggungjawaban keuangan.

Catatan atas laporan pertanggungjawaban keuangan (CALPK)
LPKOPIH tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020 Masehi per 31
Agustus 2020 un updated merupakan daftar hukum profil
kebijakan teknis, pendekatan, penyusunan laporan
pertanggungjawaban keuangan dan kebijakan akutansi yang
diterapkan. Di samping itu dalam CALPK tersebut juga
dikemukakan penjelasan atas pos-pos laporan
pertanggungjawaban keuangan dalam rangka pengungkapan
yang memadai.

b. Persiapan penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442 Hijriah atau
tahun 2021 Masehi.

Pimpinan dan Anggota Komisi VIII yang kami hormati, dan

Hadirin yang berbahagia.

Terkait dengan persiapan penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442
Hijriah atau tahun 2021 Masehi dapat kami jelaskan sebagai berikut:

1. Tentang kuota haji.

Berdasarkan hasil MoU untuk penyelenggaraan ibadah haji
tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020 Masehi kuota yang diberikan
pemerintah Arab Saudi kepada pemerintah Republik Indonesia
sebanyak 221.000 jamaah. Kuota tersebut dibagi menjadi dua yaitu
untuk jamaah haji regular sebanyak 203.320 jamaah, dan untuk
jamaah haji khusus sebanyak 17.680 jamaah.

Untuk saat ini pemerintah Indonesia belum mendapatkan kuota
haji untuk pemberangkatan haji tahun 1442 Hijriah tahun 2021 Masehi.
Pada saat beberapa hari yang lalu pak Nizar dan Pak Oman kesana
pada saat ditanyakan jawaban mereka masih terlalu dini untuk
berbicara tentang itu.

peraturan perundang-undangan. Untuk penyelenggaraan ibadah
haji tahun 1442 Hijriah tahun 2021 Masehi dampak yang
ditimbulkan dari adanya kebijakan pemerintah Arab Saudi
berupa pengenaan pajak sebesar 15% kondisi tersebut perlu
disikapi karena akan berdampak pada kenaikan biaya
operasional penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442 Hijriah
atau tahun 2021 Masehi. Dalam waktu dekat kami akan
mengirimkan tim untuk melakukan koordinasi dan penjajakan
kepada pihak-pihak terkait di Arab Saudi terhadap dampak
Covid-19 dan kenaikan pajak atas layanan di Arab Saudi.

5) Tentang pengadaan gelang dan buku manasik haji, meskipun
pada musim haji tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020 Masehi
tidak ada pemberangkatan jamaah haji, namun terdapat
realisasi biaya operasional haji berupa, pengadaan gelang
jamaah haji dan buku manasik jamaah haji. Gelang dan buku
manasik tersebut rencananya tetap akan dibagikan kepada
jamaah haji untuk pemberangkatan tahun 1442 Hijriah atau
tahun 2021 Masehi. sedangkan dalam anggaran operasional
haji tahun 1442 Hijriah atau tahun 2021 Masehi akan
dianggarkan dana untuk pengadaan gelang dan buku manasik
yang diperuntukkan bagi jamaah haji tahun 1443 Hijriah atau
tahun 2022 Masehi. Karena pengalaman selama ini sangat
terlalu panjang pengurusannya sehingga takut akan terlambat.
Kondisi ini secara tidak langsung memberikan hikmah dan
menjadi solusi atas permasalahan yang selama ini dihadapi,
yaitu adanya keterlambatan pengadaan dan pengiriman buku
manasik.

6) Anggaran operasional haji, dalam rangka penyelenggaraan
ibadah haji tahun 1442 Hijriah atau tahun 2021 Masehi saat ini
sedang disusun anggaran operasional haji yang dalam waktu
dekat sesuai ketentuan akan segera diusulkan kepada yang
terhormat Komisi VIII DPR RI.

Pimpinan dan Anggota Komisi VIII DPR RI yang kami hormati; dan

Hadirin yang berbahagia.

Demikian penjelasan yang dapat kami sampaikan tentang laporan
pertanggungjawaban keuangan operasional penyelenggaraan ibadah haji
tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020 Masehi, dan persiapan penyelenggaraan
ibadah haji tahun 1442 Hijriah atau tahun 2021 Masehi. Sebelum kami tutup
kami sampaikan laporan tambahan bahwa yang lalu telah kami laporkan
umrah yang pertama telah dilakukan tanggal 1 November 2020, kedua
tanggal 3 November 2020 kemudian ketiga tanggal 8 November 2020 dan
alhamdulillah yang keempat telah juga berlangsung pada tanggal 22
November 2020 beberapa hari yang lalu.

KOMISI VIII DPR RI

DENGAN

MENTERI AGAMA REPUBLIK INDONESIA

MASA PERSIDANGAN II TAHUN SIDANG 2020 – 2021

Senin, 23 November 2020.

Pada rapat kerja Komisi VIII DPR RI dengan Menteri Agama Republik
Indonesia membahas laporan pertanggungjawaban keuangan
penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020 Masehi dan
persiapan penyelenggaraan ibadah haji tahun 1442 Hijriah atau tahun 2021
Masehi disimpulkan beberapa hal sebagai berikut:

1. Komisi VIII DPR RI dapat menerima laporan Menteri Agama
Republik Indonesia mengenai pertanggungjawaban keuangan
penyelenggaraan ibadah haji tahun 1441 Hijriah atau tahun 2020
Masehi yang realisasinya sejak tanggal 1 Januari 2020 sampai
dengan 31 Agustus 2020 sebesar Rp.6.455.264.838,- (89,73%) dari
alokasi anggaran sebesar Rp.7.194.288.838,-;

2. Komisi VIII DPR RI dan Menteri Agama Republik Indonesia sepakat
untuk membahas berbagai kebijakan penyelenggaraan ibadah haji
tahun 1442 Hijriah atau tahun 2021 Masehi pada rapat-rapat
selanjutnya.

Sebelum ke Anggota kami persilakan dari saudara menteri apakah ada
tanggapan atau koreksian dengan draf yang sangat sedikit, simple ya
mengikuti pak Moekhlas tadi. Drafnya sedikit tapi kerjanya yang banyak pak
Menteri, kesimpulannya sedikit.